ou partager la vie végétative de la plante, la vie sensitive de l'animal, et la vie intellectuelle de l'ange ; ainsi que tous les hommes l'admettent, le croient et l'énoncent (1).

S. Thomas prouve, en troisième lieu, que l'homme n'a et ne peut avoir qu'une seule et même âme, par ce qui arrive dans l'homme même. Si nous avions trois âmes, de manière à ce que nous accomplissions exclusivement, par l'âme intellectuelle les trois actes de la vie de l'ange, par l'âme sensitive les trois actes de la vie de la brute, et par l'âme végétative les trois actes de la vie de la plante, nous pourrions faire les actes propres de la première de ces trois vies, sans le moindre préjudice des actes propres aux deux autres. Nos (trois) âmes étant trois formes, trois principes différents, et, partant, indépendants l'un de l'autre, ne sauraient se déranger mutuellement, dans l'exercice de leur action propre, dans le même corps, pas plus que plusieurs ouvriers, travaillant chacun à son propre ouvrage, dans un même atelier. Mais c'est précisément le contraire que nous voyons arriver en nous-mêmes. En nous livrant avec trop d'empressement et d'intensité aux travaux de la vie intellectuelle, nous devenons moins aptes aux actes des deux autres vies ; nous altérons nos fonctions digestives ; nous sentons moins et finissons par miner notre santé. Et, au contraire, les hommes occupés des travaux ou des plaisirs du corps deviennent incapables des travaux de l'intellect. Aristote avait fait la remarque que : « Les hommes délicats par rapport au corps sont plus puissants par rapport à l'esprit : *Molles carne bene aptos mente videmus.* » (*In secund. de anima.*) Et saint Thomas, en citant ces paroles d'Aristote, a dit, lui aussi : « Autant le sens du toucher est plus fin et plus

(1) « Si ergo alia forma sit a qua aliquid dicitur *animal* et a qua aliquid dicitur *homo*, sequeretur quod unum horum non posset prædicari de altero nisi per accidens, si istæ duæ formæ ad invicem ordinem non habent, vel quod sit ibi prædicatio in secundo modo dicendi per se, si una animarum sit ad aliam præambula. Utrumque autem horum est manifeste falsum, quia *animal* per se de homine prædicatur, non per accidens ; homo autem non ponitur in definitione animalis, sed e converso (*animal* ponitur in definitione hominis). Ergo oportet eandem formam esse per quam aliquid est *animal* et per quam aliquid est *homo*. Alioquin homo non vere esset id quod est *animal*, ut sic *animal* per se de homine prædicetur (*Loc. cit.*). »

parfait dans l'homme, autant son intelligence est plus dégagée et plus parfaite : *Qui sunt melioris tactus, sunt melioris intellectus* (I p., qu. 76, a. 3). Semblable à un corps élastique, qui se rétrécit autant qu'on le force à s'allonger, et qui se raccourcit autant qu'on le force à s'étendre, l'homme ne peut s'adonner excessivement aux actes de l'une de ses vies qu'aux dépens des actes de ses autres vies, et ne peut, selon l'ancien proverbe, s'occuper des actes de toutes ses trois vies en même temps que légèrement, et son attention et son activité diminuent lorsqu'il les applique à différents objets : *Pluribus intentus, minor est ad singula sensus*. Or tout cela prouve évidemment, conclut saint Thomas, que l'homme n'agit qu'en vertu d'un seul et même principe, d'une seule et même forme, et qu'il n'a pas trois âmes, mais qu'une seule et même âme est en lui, et qu'elle est, à la fois, intellectuelle, sensitive et végétative (4). »

HUITIÈME CHAPITRE.

SUITE DU MÊME SUJET. ON FAIT JUSTICE DES OBJECTIONS CONTRE L'UNICITÉ DE L'ÂME HUMAINE, ET DES SOPHISMES ET DES AUTORITÉS A L'AIDE DESQUELS LES ÉCOLES MODERNES SOUTIENNENT L'HÉRÉSIE DE PLUSIEURS ÂMES DANS L'HOMME.

§ 91. *Réfutation de quatre objections des anciennes écoles contre l'unicité de l'âme. Ce sont des objections sérieuses, en apparence, mais fondées sur l'absurde, en réalité. — La dernière surtout est grosse de conséquences manifestement ridicules et impies. — En la répétant de nos jours, certains esprits se montrent bien grossiers et bien ignorants en philosophie.*

LE dogme de l'unité de l'âme humaine est trop important et se lie trop intimement aux plus hautes vérités de la religion, pour que la raison philosophique, ennemie de toute vérité, ait jamais

(1) « Tertio, apparet hoc esse impossibile per hoc, quod una operatio animæ, cum fuerit intensa, impedit aliam. Quod nullo modo contingeret nisi principium actionum esset per essentiam unum. Sic ergo dicendum quod eadem numero est anima in homine, sensitiva, intellectiva et nutritiva (*Loc. cit.*). »

pu le perdre de vue, et ne pas s'appliquer à le combattre par de nombreuses objections. Seulement, du temps de saint Thomas, les objections étaient sérieuses, parce qu'elles étaient puisées aux principes de la métaphysique la plus élevée; tandis que celles qu'on lui oppose aujourd'hui sont aussi grossières que la matière dans laquelle on est allé les chercher, et aussi vaines et prétentieuses que l'ignorance la plus complète de toute philosophie, qui en fait la base. Nous allons faire justice des unes et des autres, en nous aidant toujours des grands principes et des profondes doctrines de saint Thomas.